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АНОТАЦІЯ

Білявцева В.В. Продуктивність молодняку свиней за згодовування

білково-вітамінно-мінеральної добавки «Енервік». – На правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата

сільськогосподарських наук за спеціальністю 06.02.02 – годівля тварин і

технологія кормів. – Біла Церква, 2017.

У дисертації викладено теоретичний та експериментальний матеріал з

вивчення продуктивності молодняку свиней за згодовування нової БВМД

«Енервік» з карнітином за фазової годівлі при малоінгредієнтному зерновому

раціоні. Проведено оцінку відгодівельних та забійних показників , фізико-

хімічного стану м'язової тканини та крові, перетравності поживних речовин

раціону та обміну азоту, кальцію і фосфору.

Доведено, що згодовування БВМД «Енервік» з дозою карнітину 50 г/т

комбікорму покращує перетравність поживних речовин раціону, засвоєння

азоту, кальцію і фосфору, в результаті чого за 127-добовий період згодовування

добавки підвищуються середньодобові прирости молодняку свиней на 12,57 %,

при їх рівні 761 г проти 676 г - в контролі. Найвищими вони були за фази

годівлі 65 - 110 кг – 864 і 779 г; за фази 35 - 65 кг – 702 і 600 г; за фази годівлі 20

- 35 кг – 635 і 564 г.

Збільшується забійна маса і маса туші, відповідно, на 15,8 та 19,4%, при

цьому не встановлено негативного впливу на фізико-хімічні показники

найдовшого м'яза спини та морфологічні й біохімічні показники крові тварин.

У виробничих умовах використання в годівлі молодняку свиней БВМД

«Енервік» сприяє підвищенню середньодобових приростів на 8,58 %,

забезпечує одержання додатково 199,5 грн прибутку на голову, при окупності

3,47 грн прибутку на вкладену гривню витрат. Для практичного застосування

рекомендується згодовувати БВМД «Енервік» з дозою карнітину 50 г/т

комбікорму.

Ключові слова: молодняк свиней, БМВД «Енервік», карнітин, фазова

годівля, продуктивність, ефективність.
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SUMMARY

Biliavtseva V. V. The productivity of young pigs, which were fed with

BVMD “Enervic”. – Manuscript copyright.

Thesis for a degree of a Candidate of Agricultural sciences, specialty

06.02.02 – Animals feeding and fodder technology. – Bila Tserkva National

Agrarian University, Bila Tserkva, 2017.

This Dissertation contains the theoretical and the experimental material,

which studies the productivity of young pigs, which were fed with BVMD

“Enervic” with the carnitine during the phase of feeding within the fewingredient

ration. There was conducted the rating of feeding and slaughter rates, physic-

chemical parameters of muscular tissue and blood, digestibility of nutrients, ration,

nitrogen, calcium and phosphorus metabolism.

It is proved, that feeding with BVMD “Enervic” with the carnitine dose of

50g/t of feed improves the digestibility of nutrients, assimilation of nitrogen,

calcium and phosphorus, as a result the average daily gain of young pigs increases

in 12,57% in 127-days of feeding period, at a standard of 761g to 676g in control.

They were the highest at the feeding phase – 65 – 110kg – 864 and 779g, in a

phase 35 – 65 kg – 702 and 600g and at the feeding phase 20 – 35kg – 365 and

564g.

Increases the slaughter mass and the weight of carcass in 15,8 and 19,4%

without the negative influence at the physic-chemical index of the longest spinal

muscle, morphological and biochemical indexes of animals` blood.

At working conditions the usage of BVMD “Enervic” in feeding young pigs,

helps to increase the average day gain in 8,58% in average, helps to receive

additional 199,5 UAH of profit for one pig at the payback of 3,45 UAH of profit

for invested 1UAH. For practical usage it is recommended to feed BVMD

“Enervic” with carnitine dose of 50g/t of feed.

Key words: young pigs, BVMD “Enervic”, carnitine, phase feeding,

productivity, efficiency.
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ВСТУП

Актуальність теми. Нині в Україні та за кордоном з метою збільшення

виробництва свинини застосовують різноманітні кормові добавки з широким

спектром дії, які різняться між собою за походженням, набором біологічно

активних компонентів та технологією виробництва. Уведення їх до раціонів

тварин сприяє забезпеченню максимального використання поживних

речовин, позитивно впливає на їх перетравлення і засвоєння. А це призводить

до раціонального та економного використання кормів, підвищення

продуктивності тварин і поліпшення якості продукції. Ведення тваринництва

за цих умов стає економічно доцільним.

У сучасних господарсько-економічних умовах виробництво свинини,

особливо у невеликих фермерських та індивідуальних сільських

господарствах, здійснюється із застосуванням обмеженої кількості зернових

інгредієнтів. Тому забезпечити тварин зазначеними в нормах елементами

живлення досить важко без використання в складі зерносуміші

доповнювальних інгредієнтів – зазвичай це білково-вітамінно-мінеральні

добавки (БВМД). При розробці їх рецептури враховується фактична

наявність елементів живлення в базовому раціоні, а нестача вводиться в

складі БВМД. Тому такі БВМД мають «адресний» характер, на відміну від

БВМД за промислового виробництва комбікормів, коли вони виготовляються

як універсальні.

Розробці та виробництву нових кормових добавок для промислового

тваринництва присвячені монографії та довідники В. А Крохиної 88; К. М.

Солнцева 326; К. А. Калунянц та ін. 164; И. В. Петрухина 257; В. М.

Венедиктова та ін. 54; Б. С. Орлинского 240; І. Т. Кіщака 166 та інших.

Питанням годівлі сільськогосподарських тварин у сучасних умовах з

використанням біологічно активних речовин і стимуляторів продуктивності

присвячені роботи Я. І. Кириліва 173; М. О. Мазуренка 208, 213; А. В.

Гуцола 120; І. І. Ібатулліна 155; А. І. Свєженцева 312; Л. І. Подобеда
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266; Л. С. Дяченка, В. С. Бомка, Л. С. Сивик 144; Я. І. Півторака 262;

Г. О. Богданова та ін. 39; В. А. Бурлаки 50, 51.

При згодовуванні нових БВМД передбачається вивчення не лише

відгодівельних показників, а й забійних, з оцінкою якості продукції, що

пов’язано з економічністю та безпечністю одержуваної сировини при її

використанні на харчові цілі. Адже підвищення середньодобових приростів

свиней за використання в годівлі нових БВМД зумовлює як скорочення

терміну досягнення забійних кондицій, так і певним чином впливає на якісні

показники свинини – в основному фізико-хімічні властивості м’язової

тканини, як найбільш цінної у харчовому відношенні.

Біологічна дія нового кормового фактора проявляється через

перетравність поживних речовин раціону та обмінні процеси в організмі

тварин, що є критерієм пізнання етапів формування продуктивності в

створюваних умовах годівлі. Порівняно ранню оцінку придатності

новоствореного кормового засобу (БВМД) можна провести за результатами

дослідження крові.

Досліджувана БВМД «Енервік» розроблена до двоінгредієнтного

раціону (ячмінь і пшениця) і містить карнітин, функція якого полягає в

перенесенні жирних кислот із середнім і довгим ланцюгом через мембрани

всередину мітохондрій, де відбувається їх окиснення з наступним синтезом

АТФ 397.

Корми рослинного походження, які становлять основну частину

раціону, містять незначну кількість карнітину, тому виникає потреба в

додатковому його введенні в раціон тварин 45, 81, 393.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Тема

дисертаційної роботи входить до складу наукових досліджень кафедри

годівлі сільськогосподарських тварин та водних біоресурсів Вінницького

національного аграрного університету: «Розробка та вивчення ефективності

використання нових біологічно активних добавок на основі ензимів у годівлі

сільськогосподарських тварин», яка координується Львівським національним
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університетом ветеринарної медицини та біотехнологій ім. С. З. Гжицького в

рамках наукової теми: «Застосування альтернативних джерел поживних та

біологічно активних речовин в тваринництві і птахівництві». Номер

державної реєстрації 01.08U006790.

Мета і завдання досліджень. Метою цієї роботи є вивчення

продуктивності, обміну речовин і якості свинини за згодовування в раціонах

молодняку свиней нової БВМД «Енервік».

Досягнення поставленої мети передбачає вирішення наступних

завдань:

 розробити склад БВМД «Енервік» для використання в годівлі

молодняку при вирощуванні на м'ясо;

 вивчити продуктивність молодняку свиней;

 провести контрольний забій і визначити показники забою свиней;

 провести дослідження перетравності поживних речовин та

балансу азоту, кальцію і фосфору;

 визначити морфологічний склад туш і фізико-хімічні показники

якості свинини;

 дослідити гематологічні показники тварин;

 провести виробничу перевірку згодовування БВМД «Енервік»


[…]


еритроцитарною. Зокрема, вміст лейкоцитів у крові молодняку обох дослідних

груп визначається на рівні контрольного показника, тоді як рівень еозинофілів

та моноцитів невірогідно знижується. Вміст нейтрофілів паличкоядерних і

сегментоядерних у крові тварин другої групи невірогідно підвищується

(відповідно, на 16,3 та 2,16 %), а третьої знижується (на 10,6 та 12,1 %).

Привертає увагу деяке зростання кількості лімфоцитів (на 19,52 %) та зниження

показника ШОЕ (на 13,4т%) у тварин третьої групи. Споживання БВМД

«Енервік» за обох досліджуваних доз карнітину сприяє насиченню крові

тромбоцитами (Р < 0,05 - 0,001), які характеризуються високою активністю

АТФ, містять Nа, К, Са, Мg, Сu, Fе, Мn, а також білок, ліпіди, фосфатиди,

холестерин, глікоген та близько 11 факторів згортання крові.

У дослідних тварин незначно підвищується вміст загального білка (на

3,69 та 3,57 %, відповідно, в 2 та 3 групах), тоді як рівень альбумінів значно

зростає в обох групах (Р<0,001). Щодо рівня глюкози, то у другій групі

спостерігається лише тенденція до підвищення (на 4,55%), тоді як у третій групі

має місце істотне зростання цього показника (Р<0,001).

Уміст мінеральних елементів - кальцію, фосфору і заліза в крові тварин

усіх трьох груп є порівняно стабільним, за винятком третьої групи, де виявлено

тенденція до збільшення вмісту заліза (на 10,8 %).

Показник білірубіну в крові свиней дослідної і контрольної груп

знаходиться практично на однаковому рівні.

Використання в годівлі молодняку свиней БВМД «Енервік» має високу

окупність: на вкладену гривню отримується 2,71 грн прибутку за рівня
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рентабельності 21,7% (у контролі - 17,5 %). У виробничих умовах згодовування

зазначеної БВМД забезпечує одержання середньодобових приростів 633 г

проти 583 г у контрольному варіанті, тобто на 8,58 % більше.

Одержані експериментальні дані дають підставу твердити, що за

вирощування молодняку свиней на м'ясо на малоінгредієнтних раціонах

доцільно згодовувати БВМД «Енервік» з дозою карнітину 50 г/т комбікорму.

Основні результати досліджень по темі запатентовані [125, додаток М],

а також відображені в Технічних умовах [123, додаток Н].
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ВИСНОВКИ ТА ПРОПОЗИЦІЇ

1. Згодовування молодняку свиней нової БВМД «Енервік» з

карнітином за 127-добовий період вирощування на м'ясо сприяє збільшенню

середньодобових приростів на 96 г, або на 13,9 % за дози карнітину 50 г/т

комбікорму і на 46 г, або на 6,8 % - за дози 100 г карнітину на 1 т

комбікорму; середньодобові прирости становлять, відповідно, 770±8 г і

720±7 г, проти 674±8 г - у контролі.

2. Споживання БВМД «Енервік» з карнітином за обох досліджуваних

доз (50 і 100 г/т комбікорму) зумовлює вірогідне (Р˂0,001) підвищення

показників живої маси та абсолютного приросту при зменшенні витрат корму

1 кг приросту на 11,3 % та 6,52 %

3. За окремими фазами годівлі найвищі показники середньодобових

приростів були одержані: при 65 - 110 кг живої маси - 882±15 г і 822±13 г,

проти 775±17 г в контролі; при за 35-65 кг - 704±7 г і 670±6 г, проти 600±5 г в

контролі; при 20-35 кг - 626±8 г і 584±9 г, проти 564±8 г у контролі.

4. Використання в годівлі молодняку свиней БВМД «Енервік» у дозах

50 та 100 г/т комбікорму сприяє збільшенню забійної маси відповідно, на

15,8 та 16,2 %; маси туші - на 19,4 та 20,5 %; забійного виходу - на 2,5 та 5,1

%; виходу туші - на 6,4 та 8,6 %; і не справляє вірогідного впливу на зміну

маси субпродуктів.

5. Згодовування молодняку свиней БВМД «Енервік» зумовлює

тенденцію до збільшення товщини підшкірного шпику, особливо на попереку

і крижах, і зменшення її на шиї і холці; водночас збільшується кількість та

вихід м’язової тканини в тушах за рахунок зменшення жирової та кісткової.

6. Встановлено позитивний вплив споживання БВМД «Енервік» на

більшість фізико-хімічних показників м’язової тканини; зокрема,

поліпшуються показники водоутримувальної здатності м’язової тканини, її

азотистої частини і калорійності, за невірогідного зниження ніжності і

мармуровості, показники яких корелюють зменшенням виходу жиру в туші.
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7. Споживання БВМД «Енервік» у раціоні молодняку свиней сприяє

підвищенню в крові вмісту еритроцитів, тромбоцитів, гемоглобіну та

кольорового показника, проте не справляє вірогідного впливу на рівень

лейкоцитів; водночас зростає вміст загального білка, альбумінів та глюкози,

але не виявлено істотних змін за показниками кальцію, фосфору та заліза.

8. БВМД «Енервік» у раціоні молодняку свиней позитивно впливає на

показники перетравності поживних речовин раціону: найвищою

перетравністю характеризується сира клітковина та сирий жир, коефіцієнти

перетравності яких підвищується, відповідно, на 11,9 та 6,17 %, тоді як

перетравність сухої, органічної речовини та безазотистих екстрактивних

речовин зростає лише на 3,57 – 3,77 %.

Пропонується: враховуючи показники продуктивності, обміну

речовин та якості свинини, за вирощування молодняку свиней на м'ясо за

малоінгредієнтних зернових раціонів (дерть пшениці та ячменю) згодовувати

тваринам БВМД «Енервік» з дозою карнітину 50 г на 1 т комбікорму,

враховуючи фази росту молодняку.
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