Відзив

на дисертаційну роботу Білявцевої Вікторії Вікторівни на тему:

«Продуктивність молодняку свиней за згодовування білково-вітамінно-

мінеральної добавки «Енервік», представлену на здобуття наукового

ступеня кандидата сільськогосподарських наук за спеціальністю

06.02.02 – годівля тварин і технологія кормів.

Актуальність теми. Дисертаційна робота В.В. Білявцевої виконана на

актуальну, дуже важливу тему вирішення проблеми забезпечення населення

України дешевою високоякісною свининою. У теперішніх умовах у веденні

галузі свинарства в Україні особливе значення належить відновленню

поголів’я та кількості річного виробництва і споживання свинини у

розрахунку на душу населення, що певною мірою є показником

економічного розвитку країни, її стабільності і безпеки.

У цьому аспекті актуальними є проведені автором дослідження на

принципах інтенсивного ведення свинарства з використанням біологічно

активної кормової добавки з вмістом карнітину.

За рахунок уточнення норми введення препарату на конкретному

кормовому фоні, підвищується ефективність використання білково –

вітамінно - мінеральної добавки із забезпеченням виробництва високоякісної

свинини.

Практичне вирішення вказаних питань досягнуто дисертантом завдяки

комплексному підходу в контексті оптимізації використання білково-

вітамінно-мінеральної добавки «Енервік» та карнітину при вирощуванні та

відгодівлі молодняку свиней в реальних умовах господарства. При цьому

важливо, що тема дисертаційної роботи входить до складу наукових

досліджень кафедри годівлі сільськогосподарських тварин та водних

біоресурсів Вінницького національного аграрного університету: «Розробка та

вивчення ефективності використання нових біологічно активних добавок на

основі ензимів у годівлі сільгосподарських тварин», яка координується

Львівським національним університетом ветеринарної медицини та

біотехнологій ім. С.З. Гжицького в рамках наукової теми: «Застосування

альтернативних джерел поживних та біологічно активних речовин в

тваринництві і птахівництві». Номер держаної реєстрації 0108U006790.

Ступінь обґрунтованості наукових положень,висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації.
Наукова концепція, висновки і пропозиції виробництву сформульовані

автором дисертації за результатами 3 балансових, науково-господарського та

виробничого дослідів, які проведені згідно з існуючими у зоотехнії методами

досліджень на мінімальній чисельності поголів’я свиней. Детальний аналіз

методик і лабораторно-аналітичних досліджень свідчать про те, що як

балансові, так і науково-господарський та виробничий досліди на молодняку

свиней є прийнятними і за методологією відповідають сучасним вимогам.

Дисертант застосувала широкий спектр досліджень, який дозволив всебічно і

ґрунтовно оцінити не тільки господарсько-зоотехнічні, економічні і

технологічні аспекти роботи, а й виявити вплив багатьох досліджуваних

факторів на метаболічні і морфологічні зміни, що відбуваються в організмі

свиней.

Згідно з поставленою метою і завданнями автором вдало застосовані

методи біометричної обробки результатів досліджень. Тому ступінь

обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, наведених у

дисертації є, на мій погляд, достатнім.

Наукова новизна. Автором теоретично та експериментально доведено

ефективність застосування нової БВМД «Енервік» з карнітиному годівлі

молодняку свиней.

Доповнено і розширено положення про стимулюючий вплив нової

добавки у складі кормосумішок на продуктивність свиней при вирощуванні

та відгодівлі, перетравність поживних речовин корму, обміну речовин та

якість продукції.

Наукова новизна одержаних результатів підтверджена патентами

України на корисну модель «Спосіб підвищення продуктивності молодняку

свиней № 110774.

Значення для науки і практики висновків та рекомендацій. За

результатами досліджень автором встановлено оптимальний рівень

використання БВМД «Енервік» у кількості 50 г/ткормосуміші упродовж

усього періоду відгодівлі, що сприяє збільшенню валового приросту живої

маси на 8,58% і зниженню витрат корму на 1 кг приросту та забезпечує

рентабельність виробництва свинини на рівні 27,1%.

Наведені у дисертаційній роботі результати досліджень можуть бути

використані як фермерськими, так і колективними господарствами, які

займаються відгодівлею свиней, а також викладачами вузів під час читання

лекцій і проведення практичних занять зі студентами та слухачами курсів

підвищення кваліфікації за напрямком «Технологія виробництва і переробки

продукції тваринництва».

Повнота викладення основних результатів дисертації в

опублікованих працях. Основні результати дисертаційної роботи

опубліковано в 11 наукових працях, з них:5 статей (3 – у наукових фахових

виданнях і 2 – у виданнях, включених до міжнародної науко метричної бази

РІНЦ), 4 – матеріали конференцій, 1 – патент і 1 технічні умови на

використання БВМД.

Змісті оформлення дисертації. В результаті детального вивчення

змісту дисертаційної роботи можна відмітити, що вона викладена на

185сторінках комп’ютерного тексту, у т.ч.: основний текст дисертації - на

122,список використаної літератури – на 40 та додатки на 23 сторінках. За

структурою дисертаційна робота складається з таких розділів: перелік

умовних позначень, вступ, огляд літератури (28,4%), матеріали та методи

досліджень (8,6%), результати експериментальних досліджень (27,8%), аналіз

та узагальнення результатів досліджень (6,24), висновки, пропозиції

виробництву, додатки та список використаних джерел. Список літератури

включає 402 літературних джерел, у тому числі 44 іноземної літератури. За

останні 10 років наукові джерела займають 59%.

Структура дисертації відповідає вимогам ВАК.

У вступі автор наголошує на значенні галузі свинарства у вирішенні

м’ясної проблеми через використання екологічно безпечних і екологічно

доцільних препаратів, окреслює актуальність теми і завдання досліджень,

новизну і практичне значення окремих результатів.

Огляд літератури віддзеркалює тему дисертаційної роботи і слугує

підставою для обрання напряму і проведення намічених досліджень. В огляді

наукових джерел у межах 4–х підрозділів В.В. Білявцева висвітлює

експериментальні і технологічні дані різних авторів стосовно теми

дисертаційної роботи. Проте, не заперечуючи доцільність і логічність у

наведенні літературних повідомлень, зауважу, що дисертант захоплюється

посиланнями на одних і тих авторів. Так посилання на літературні джерела

39, 45, 73, 81, 120, 177, 185 та 318 зустрічаються за текстом більше 6 разів.

Зауважу також, що дисертантом не на всі джерела представлені посилання.

Так посилання на літературні джерела 17, 18, 23, 158, 183, 198, 225, 228, 247

та 278 відсутні. Зустрічаються повторення однакового матеріалу у різних

підрозділах та невдалі вирази.

У розділі 2 «Матеріали та методи дослідження» подано окремі схеми

науково - господарських та фізіологічних дослідів. Стислий, але змістовний

опис методики проведення експериментів дозволяє уявити напрям і обсяг

реалізації поставленої мети. Варто відмітити, що поряд з господарсько –

зоотехнічними показниками доступності, перетравності поживних речовин у

молодняку свиней дисертант провела оцінку використання азоту, кальцію та

фосфору у організмі молодняку свиней. На достатньому рівні представлені

морфологічні і біохімічні показники крові з визначенням забійних якостей

тварин.

Зауваження і побажання щодо розділу 2 зводяться до наступного:

- відсутня характеристика піддослідних тварин як на початку досліду,

так і у кінці (додаток);

- відсутня загальна схема досліджень, яка б засвідчила про обсяг

науковихдосліджень;

- не зрозуміло, за яким методом проводили фізіологічні, науково-

господарські та виробничий досліди та за якою методикою

підбирали кількісний та якісний склад піддослідних тварин;

Надто вагомим за обсягом і суттєвим за змістом є розділ 3, в якому

висвітлені результати досліджень автора. Цей розділ складається із 7

підрозділів і 12 пунктів, в яких наведені характеристика кормових умов,

годівлі молодняку піддослідних тварин, вплив БВМД «Енервік» з

карнітиномна ріст, витрати корму, процеси травлення, відгодівельні якості,

гематологічні і забійні показники.

Недоліком викладення цього розділу є відсутність аналізу

закономірностей та захисту наукового положення.

У розділі 4 узагальнюючи отримані результати дослідженьВ.В.

Білявцевавзаємозв'язує цілий ряд зоотехнічних, фізіологічних,

морфологічних і економічних даних для доведення завершеності

поставленої мети і правильності вибору напряму досліджень, а також

критично співставляє свої результати власних досліджень з результатами

інших дослідників.

Завершуючи цей розділ, автор стверджує, що в роботі запропоновано

оптимальну схему використання нової БВМД «Енервік» з карнітином,

згодовування якої дозволяє отримувати дешеву і якісну свинину в умовах

Вінницької області.

Приєднуючись до висловленої думки автора, а також позитивно

оцінюючи роботу загалом, вважаю необхідним висловити деякі загальні

зауваження і побажання:

1. У завданнях першим пунктом є розробити рецепт БВМД «Енервік» для

використання у годівлі свиней. Не зрозуміло чи виконано завдання?

2. Хотілось почути пояснення, яким чином у кормосуміш вносилася

добавка і як контролювали її однорідність?

3. Яким чином вівся індивідуальний контроль за динамікою живої маси

піддослідних свиней?

4. Не зрозуміло чому для вивчення перетравності поживних речовин

раціону взяли тільки дві групи і чому другу дослідну?

5. Розкрийте механізм інтенсивності росту молодняку свиней у 2 – ї

дослідної групи (770 г) при затраті корму на кілограм приросту 4,63 кг

(табл. 3.15).

6. У таблиці 3.7 допущені неточності у розрахунку введення БВМД

«Енервік» до складу раціону піддослідних свиней,тоді як за схемою

досліду (табл. 1) повинно було б бути 25%. Чому її ввели тільки 20%?

7. Обгрунтуйте завишені норми годівлі піддослідних тварин (табл. 3.3).

8. Незрозумілий взаємозв’язок дії БВМД «Енервік» із зменшенням маси

печінки та шлунку у тварин 2 – ї дослідної групи (табл. 3.18), тоді як

маса серця, легень та нирок у них збільшується.

9. Дайте теоретичне обґрунтування підвищення перетравності органічної

речовини, протеїну, жиру, клітковини, БЕР молодняком піддослідних

свиней при використанні БВМД «Енервік» у їх раціоні.

10. Розкрийте механізм збільшення у крові свиней 3 – ї дослідної групи

кількості еритроцитів, лейкоцитів та тромбоцитів.

11. В узагальненні результатів досліджень відсутнє кінцеве заключення про

головні закономірності і концептуальні досягнення одержаних автором

дисертації результатів.

12. Висновки 1 та 2 не є короткими,поскільки вираз «доз» є ветеринарним, а

не зоотехнічним.

13. У пропозиціях виробництву не зрозуміло, для якого періоду і у якій

кількості використовувати БВМД «Енервік»на вирощуванні чи

відгодівлі? Чому у пропозиціях дається добавка до комбікорму, коли

дослідження проводились на кормосумішах?

14. За текстом дисертації трапляються граматичні, технічні помилки,

описки, редакційні упущення, неточності тощо.

Загальний висновок

Дисертація В.В. Білявцевої є закінченою науковою працею, виконана на

мінімальному поголів’ї молодняку свиней і оформлена згідно з

встановленими вимогами.

Дисертаційна робота містить результати великих за обсягом і клопітких

за характером проведення автором досліджень, які у сукупності розв’язують

наукове і практичне значення з пошуку нових оптимальних кормосумішок

для повноцінної годівлі молодняку свиней на вирощуванні та відгодівлі, що

забезпечує рентабельність галузі без зниження їх відгодівельних та забійних

якостей.

Висновки і пропозиції здобувача відповідають характеру проведених

досліджень і витікають з результатів дослідів.

Зміст автореферату відповідає самій роботі, дисертація написана державною

мовою на достатньо високому рівні, має внутрішню послідовність. За

формою, обсягом досліджень та змістом відповідає вимогам МОН України

п.9,11,12,13 «Порядку присудження наукових ступенів»,затвердженого

постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 р. №567, а її автор,

Вікторія Вікторівна Білявцева, заслуговує присудження їй наукового ступеня

кандидата сільськогосподарських наук за спеціальністю 06.02.02 – годівля

тварин і технологія кормів.
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